122 do Anexo II da Portaria/SES-DF nº 493/2020, que regulamenta os Programas
de Residência da SES-DF, a promoção do Profissional de Saúde Residente (PSR) do úl*mo ano para
obtenção do cer*ficado de conclusão do programa dependerá de todos os seguintes requisitos: I -
Cumprimento de carga horária de 5.760 (cinco mil, setecentos e sessenta) horas anuais para
programas com duração de 2 (dois) anos e de 8.640 (oito mil, seiscentos e quarenta) horas para
programas de 3 (três) anos; II - Média igual ou superior a 7 (sete) na Avaliação Anual de Desempenho
Teórico (AADT); III - Conceito sa*sfatório ou superior em todas as Unidades Educacionais na Avaliação
de Desempenho Prá*ca (ADP); IV - Conceito sa*sfatório ou superior em todas as Unidades

[...]

composta por duas etapas, de responsabilidade do IADES, a saber:

a) prova objetiva, de caráter eliminatório e classificatório; e

b) avaliação de currículo, de caráter classificatório.

2.3. A nota máxima possível para o presente Processo Sele*vo público é 132,00 (cento e trinta e dois
pontos), sendo: 120,00 (cento e vinte) pontos na prova obje=va  e 12,00 (doze)
pontos na avaliação de currículo.

2.4. As etapas presenciais serão realizadas no Distrito Federal.

2.5. O presente Processo Sele*vo é eliminatório e classificatório. Portanto, a inscrição no Processo

[...]

formação para concorrer, dentre os relacionados no Anexo I.

5.2. As inscrições serão feitas exclusivamente via internet no endereço
eletrônico http://www.iades.com.br no período entre 8h do dia 15 de outubro e 22h do dia 30 de
novembro de 2021. O valor da taxa de inscrição é de R$ 246,00 (duzentos e quarenta e seis reais).

5.3. O IADES não se responsabilizará por solicitação de inscrição via internet não recebida por mo*vos
de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, conges*onamento das linhas de
comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

[...]

A convocação dos candidatos aprovados e o pagamento das bolsas-residência da SES-DF ficam
condicionados à previsibilidade orçamentária e financeira do GDF.

17.6. Conforme valores vigentes na data de publicação deste Edital, a bolsa-residência mensal
estabelecida pela CNRMS/MEC é de R$ 3.330,43 (três mil, trezentos e trinta reais e quarenta e três
centavos), acrescida de auxílio-moradia de R$ 999,12 (novecentos e noventa e nove reais e doze
centavos).

17.7. É dever do candidato aprovado e matriculado no programa de residência em área profissional da
saúde fornecer toda a informação e providenciar toda a documentação requerida pelo órgão
responsável pelo pagamento da bolsa dentro dos prazos e na forma solicitada, sendo o único